
22/02/2022 12:42 SEI/CNEN - 1075486 - Termo de Apostilamento

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2070667&infra_sist… 1/2

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000


Telefone: (11) 2810-5000 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 01342.000279/2018-51

  

Unidade Gestora: 113202

  

2º  TERMO DE
APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  Nº
042/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORMA CONTÍNUA, DE CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES, OFICIAIS,
EMPILHADEIRA OU MOTO DE
PROPRIEDADE DA CNEN-IPEN, OU
ALOCADOS A SERVIÇO DA INSTITUIÇÃO,
PROJETO REATOR MULTIPROPÓSITO
BRASILEIRO/IPERÓ OU  MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES -
MCTI, CELEBRADO ENTRE A COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, POR
INTERMÉDIO DO INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES E A
EMPRESA GAVI SERVIÇOS LTDA.

O  INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN-CNEN), inscrito  no CNPJ/MF sob o nº
00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, por
intermédio do seu Diretor de Unidade, da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de
Pesquisa e Desenvolvimento da CNEN,  Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP e do CPF nº 062.993.808-37,
vem apostilar o Contrato nº 042/2018, doravante denominado Contrato Original, celebrado com a
empresa GAVI SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.090.509/0001-84, com sede na Rua Francisco
Tramontano, nº 101 (Conj. 1901), Parque Real, São Paulo/SP - CEP: 05686-010.

 

CONSIDERANDO a aprovação do Sr. Diretor do IPEN-CNEN do teor dos documentos   (SEI
nº  1071829  e  1072277), por meio do documento (SEI nº  1072500), que analisou o pleito do reajuste
junto ao contrato original solicitado pela Contratada, conforme Convenção Coletiva de Trabalho SINDS e
SETPEPS 2020/2022 (SEI nº 1069700), faz-se necessário o seu apostilamento, conforme segue:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto reajustar o valor mensal do Contrato
nº 042/2018, com base na Cláusula VI - Repactuação, das categorias  de Motorista  Diurno e Noturno,
chegando aproximadamente em 15,86% para o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, referente

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2021

DOU de 20/09/2021, Seção 3, Página 11



22/02/2022 12:42 SEI/CNEN - 1075486 - Termo de Apostilamento

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2070667&infra_sist… 2/2

à regularização da planilha conforme IN nº 5/17 e à regularização de cálculo do Adicional de Hora Extra e
DSR para a categoria Diurna, com o pagamento retroativo concernente
ao  meses  de  maio/2021  a  agosto/2021,  baseando-se no dissídio da  Convenção Coletiva de
Trabalho SINDS e SETPEPS 2020/2022, no valor de R$ 87.075,12 (oitenta e sete mil setenta e cinco Reais
e doze centavos).

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no art. 65, inciso II, § 1º  e em seu § 8º , da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e nos termos do art. 57, § 4º da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de
26 de maio de 2017.

3. DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. Após o procedimento, o valor mensal atual do contrato passa de R$ 137.260,35  (cento e
trinta e sete mil duzentos e sessenta Reais e trinta e cinco centavos)  para  R$  159.029,13  (cento e
cinquenta e nove mil vinte e nove Reais e treze centavos).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento correrão à conta do PTRES:
nº 168751, Plano Interno nº  20UX0002013​,  Natureza de Despesa: 339037-01 Apoio Administrativo,
Técnico e Operacional, Fonte de Recursos: nº 0350110100, Nota de Empenho: 2021NE000402  (SEI
nº  1042089)  e nos exercícios seguintes à conta das dotações orçamentárias próprias para atender as
despesas da mesma natureza.

4.2. As faturas a serem apresentadas pela Contratada no  mês de Outubro  de 2021, já
deverão considerar os novos preços tratados neste instrumento.

5. DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original e de outros
instrumentos, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

            E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o
presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelo Representante da Contratante.

 

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

 

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 16/09/2021, às 22:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1075486 e
o código CRC B79DF3B9.

Referência: Processo nº 01342.000279/2018-51 SEI nº 1075486

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-5-de-26-de-maio-de-2017-atualizada
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65%C2%A71
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65%C2%A78
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-5-de-26-de-maio-de-2017-atualizada
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-5-de-26-de-maio-de-2017-atualizada
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092000011

11

Nº 178, segunda-feira, 20 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de engenharia de operação, de manutenção predial
preventiva, preditiva e corretiva nas instalações, com fornecimento de peças, materiais de
consumo e insumos e mão de obra, bem como para a realização de serviços eventuais
diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados pela Agência Espacial
Brasileira.

JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2021) 203001-24202-2021NE000001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto reajustar o valor mensal do contrato
nº 042/2018 de R$ 137.260,35 para R$ 159.029,13, com base na Cláusula VI - Repactuação,
das categorias de Motorista Diurno e Noturno, chegando aproximadamente em 15,86%
para o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, referente à regularização da planilha
conforme IN nº 5/17 e à regularização de cálculo do adicional de Hora Extra e DSR para a
categoria diurna, com o pagamento retroativo concernente ao meses de Maio/2021 a
Agosto/2021, baseando-se no dissídio da Convenção Coletiva de Trabalho SINDS e SETPEPS
2020/2022, no valor de R$ 87.075,12.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).'
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 113204 - CNEN/IRD

Número do Processo: 01343.000216/2017-00. CONTRATANTE: INSTITUTO DE
RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA. CONTRATADA: BIOVET SERVIÇOS LTDA, CNPJ
01.138.264/0001-79 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 014/2017,
em conformidade com o artigo 40, Inciso XI e artigo 55, Inciso III da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, para prestação de serviços de descupinização de instalações, incluindo o
fornecimento de todo material necessário à execução dos serviços, a serem realizados para
o Instituto de Radioproteção e Dosimetria - IRD, pelo período de 12 (doze) meses. Vigência:
22/09/2021 até 21/09/2022. Valor total de R$ 40.218,36 (quarenta mil, duzentos e dezoito
reais e trinta e seis centavos). Rio de Janeiro, 17/09/2021. MARIA ANGELICA VERGARA
WASSERMAN, CPF nº 750.811.217-20, Diretora do INSTITUTUO DE RADIOPROTEÇÃO E
DOSIMETRIA-IRD, nomeado pela portaria nº 2.843, de 07/06/2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção II, de 10/06/2019, e RUBEN BARAT, CPF: 776.493.467-49, Sócio
Gestor da BIOVET SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua Nabuco de Freitas, nº 116 - Santo
Cristo - RJ - CEP: 20.220-660.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2021 - UASG 113204 - CNEN/IRD

Número do Processo: 01343.000276/2017-00. CONTRATANTE: INSTITUTO DE
RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA. CONTRATADA: TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA. CNPJ 01.815.999/0001-90 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Termo nº 015/2017 - UASG 113204, para execução dos serviços de manutenção elétrica
preventiva e corretiva das linhas de Média tensão e subestações, a serem realizados para
o Instituto de Radioproteção e Dosimetria - IRD, pelo período de 12 (doze) meses. Vigência:
15/09/2021 até 14/09/2022. Valor total de R$ 109.998,00 (cento e nove mil novecentos e
noventa e oito reais). Rio de Janeiro, 17/09/2021. MARIA ANGELICA VERGARA
WASSERMAN, CPF nº 750.811.217-20, Diretora do INSTITUTUO DE RADIOPROTEÇÃO E
DOSIMETRIA-IRD, nomeado pela portaria nº 2.843, de 07/06/2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção II, de 10/06/2019, e CARLOS ALBERTO TORRES CLEMENTE, CPF:
018.349.317-62, Sócio Gestor da TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, com sede na
Rua Amoroso Costa, nº 149 - Tijuca - RJ - CEP: 20.530-560.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 113204 - CNEN/IRD

Número do Processo: 01343.000208/2017-00. CONTRATANTE: INSTITUTO DE
RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA. CONTRATADA: OI S/A. CNPJ 76.535.764/0001-43 - Objeto:
RETIFICAÇÃO, No Extrato de Termo Aditivo nº 014/2021, publicado no DO, de 10/08/2021,
Seção 3. Onde se lê: CNPJ 76.535.764/0006-58. Leia-se: CNPJ 76.535.764/0001-43. Rio de
Janeiro, 17/09/2021. MARIA ANGELICA VERGARA WASSERMAN, CPF nº 750.811.217-20,
Diretora do INSTITUTUO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA-IRD, nomeado pela portaria nº
2.843, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 10/06/2019, e
BRUNO RUDOLFO ENGELHARDT, CPF: 896.995.054-00, Diretor de Vendas E MARCOS
WELLINGTON MARIANO ROCHA, CPF: 610.078.621-49, Executivo de Negócios, da empresa
OI S/A.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0175.01; Data de Assinatura: 16/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS, CNPJ nº 51.619.104/0001-10; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 30/12/2022; Prazo de Prestação de Contas:
28/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0012.04; Data de Assinatura: 17/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUN DAÇ ÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS COPPETEC; CNPJ
72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de Prazos; Prazo de Utilização: 25/03/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 24/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0144.08; Data de Assinatura: 17/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP; CNPJ nº 05.572.870/0001-59; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 19/12/2021; Prazo de Prestação de Contas:
17/02/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada: Pesquisador Visitante
- PV 2019 - Prorrogação. As propostas aprovadas encontram-se no link:

http://resultado.cnpq.br/7352916264165517.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da CHAMADA PÚBLICA/GRAFENO2020 - EMPREENDIMENTOS E
SOLUÇÕES DE BASE TECNOLÓGICA NA ÁREA DE GRAFENO (contrato inicial). As propostas
aprovadas encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/3195066961854661

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C
(prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/4194428361331131

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B
(prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/3641230402681206

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do CHAMADA PESQUISAS DE INOVAÇÃO EM SAÚDE 2018
(prorrogação). As propostas aprovadas encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1217517775719945

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO-Mudança de
Titularidade. As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.CNPq.br/
2428794599618093.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO-Mudança de
Titularidade. As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.CNPq.br/
9792354557356521.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: Chamada
CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para-Mudança de
Titularidade. As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.CNPq.br/
7715357877694943.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Pós-doutorado Empresarial - PDI 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/6790710730428507

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Pós-doutorado Empresarial - PDI 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/9390881524129735

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do Chamada ARC nº 04/2019 - LINHA 3: EVENTOS REGIONAIS OU
EVENTOS QUE ESTEJAM EM SUAS PRIMEIRAS EDIÇÕES/ARC 2019 L3 (prorrogação). As
propostas aprovadas encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/7957700183858006

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 49/2021

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificado o Sr. Yago
de Souza Gomes, CPF nº 111.733.914-95, da instauração do processo de Tomada de Constas Especial
referente ao débito apurado, atualizado monetariamente com aplicação de juros até AGOSTO/2021,
no valor R$ 225.687,44 (duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e
quatro centavos), referente à: Irregularidade praticada por bolsista: ausência de envio do envio do
relatório técnico final, bilhete de retorno e comprovante de interstício (não comprovação de
permanência no Brasil pelo mesmo período de vigência da bolsa no exterior). Para no prazo de 5
(cinco) dias IMPRORROGAVEIS, apresentar defesa ou recolher aos cofres do CNPq, através de GRU,
disponível no endereço: www.cnpq.br, e enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SETCE
por e-mail: setce@cnpq.br. O débito refere-se ao processo técnico nº 245774/2013-0 e processo
administrativo 01300.007442/2021-06, pela existência de pendências junto ao CNPq. Comunicamos
que o não atendimento desta notificação, no prazo ora fixado, o torna revel, para todos os efeitos,
implicando na inscrição no Sistema de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, e no
encaminhamento do processo à Secretaria Federal de Controle Interno/CGU/PR, para
procedimentos de Auditoria e remessa ao Tribunal de Contas da União - TCU para julgamento.

Em, 17 de Setembro de 2021.
MEDGE TORRES DE BRITO SANTOS

Chefe do Serviço de Tomada de Contas Especial

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fidel.sanchez
Realce


